
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2012

ASSUNTO:  PRORROGAÇÃO DE DIVULGAÇÃO DE 
CONTRATO DE OS PARA GERENCIAMENTO DO ESPAÇO 

SÃO JOSÉ LIBERTO.
A Comissão Mista da SEICOM,  conforme disposto no item 7.2, B 
“a” do Edital de Convocação de nº 001 da SEICOM, prorroga até 
o dia 13.04.12, prazo para divulgação da Organização Social 
classifi cada para gerenciamento do Espaço São José Liberto.

MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ
Presidente da Comissão

PORTARIA 052/2012/DIRAF-SEICOM-BELÉM, 04 DE 
ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 001/SEICOM, de 27.12.2011 publicado no Diário 
Ofi cial do Estado N° 32065, de 28/12/2011.
RESOLVE:
 CONCEDER 11 meias diárias ao Servidor Kleber da Costa Lobo 
Junior (Motorista) para custear despesas referente a viagem aos 
municípios Ananindeua, Belém (Mosqueiro), Marituba, Santa 
Bárbara, Colares, Castanhal, Curuçá, Igarapé Açú, Inhangapi, 
Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim e Santo Antônio do 
Tauá no período de 09 a 20/04/2012, cujo objetivo é participar 
da Reunião do Comitê Técnico do Conselho Deliberativo da 
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia – CONDEL/ 
SUDAM.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edineusa Mª S. Alencar da Rosa
Diretora de Administração e Finanças - SEICOM
PORTARIA 053/2012/DIRAF-SEICOM - Belém, 04 de Abril 
de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 001/SEICOM, de 27.12.2011 publicado no Diário 
Ofi cial do Estado N° 32065, de 28/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) ao Servidor Antônio José 
Santos Ferreira (Motorista)  para custear despesas referente a 
viagem à Cachoeira do Piriá nos dias 09, 10 e 11/04/2012, cujo 
objetivo é conduzir o veículo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edineusa Mª S. Alencar da Rosa
Diretora de Administração e Finanças - SEICOM
PORTARIA 054/2012
OBJETIVO: Conduzir o veículo.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
DE: BELÉM – PA
PARA: CACHOEIRA DO PIRIÁ – PA
SERVIDOR: ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA
CPF: 440.275.832-72
MATRÍCULA: 5721292
DIÁRIA: 2 e meia
Ida: 09.04.12
Volta: 11.04.12
Ordenadora: Edineusa Alencar
CPF: 184.596.762-34

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362214

PORTARIA: 048/2012
Objetivo: Verifi car se existe, na área, a possibilidade de 
implantantação de curso de joalheria e/ou artesanato mineral 
com os materiais disponíveis na região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5974031/CARLOS DE JESUS CRISTINO FILHO (ASSESSOR II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362277

PORTARIA: 049/2012
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho Sistemas no âmbito do Comitê para Gestão da Rede 
Nacional para Simplifi cação e Legalização de Empresas e 
Negócios – CGSIM/ MDIC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362304

PORTARIA: 047/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES         COORDENADOR              15034       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              200,00
22122129745340000    0101000000          339039              100,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenação de Recursos Humanos.
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362475

PORTARIA: 050/2012
Objetivo: Diagnosticar a atual situação do Pólo Joalheiro na 
região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5974031/CARLOS DE JESUS CRISTINO FILHO (ASSESSOR II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362554

PORTARIA: 051/2012
Objetivo: Participar da Reunião do Comitê Técnico do Conselho 
Deliberativo da Superintendência do Desenvolvimento da 
Amazônia – CONDEL/ SUDAM.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAÚJO LEAL (SECRETÁRIO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362569
PORTARIA Nº 038, DE 02 DE ABRIL DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR as Portarias de nºs., 012 de 14 de janeiro de 
2011, 029 de 31 de janeiro de 2011 e 035 de 10 de fevereiro de 
2011, publicadas nos DOE. de nºs. 31.836 de 19.01.2011, 31.847 
de 03.02.2011 e 31.853 de 11.02.2011, respectivamente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE ABRIL DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 039 DE 04 DE ABRIL DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro e a Gerente da Área de Finanças e Contabilidade para 
em conjunto com o titular do Órgão ou seu substituto assinarem 
os documentos a seguir relacionados:
- Emitir Cheques
- Abrir contas de deposito
- Solicitar saldos e extratos
- Requisitar talonários de cheques
- Retirar cheques devolvidos
- Cancelar cheques
- Baixar cheques
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas
- Efetuar saques – conta correte
- Efetuar saques – poupança
- Efetuar pagamento por meio eletrônico
- Efetuar pagamento, exceto por meio eletrônico
- Liberar arquivos de pagamentos no ger. fi nanceiro
- Solicitar saldos/extratos de investimentos
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE ABRIL DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 040 DE 04 DE ABRIL DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício,  no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CREEDEN GAUCH, matricula 
nº 17060-1, Diretor Administrativo e Financeiro para ordenar 
despesas no âmbito da Secretaria de Estado de Agricultura na 
ausência do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE ABRIL DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício


